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Anotace

Práce se zabývá sazbou dokumentů a převodem dokumentu XML do velice populárního a

široce používaného formátu PDF. Obsahem teoretické části je rešerše již existujících

nástrojů, pro sazbu dokumentů. Dále jsou popsány základní informace o technologiích, které

se hojně využívají pro XML transformace a jejich použití. V této části je také popsán princip

transformací a jejich výhody. V praktické části je vysvětlena struktura knihovny dll,

naprogramovaná pro samotnou transformaci, popis procesoru FO a v neposlední řadě je

vysvětleno použití nástroje pro vytváření šablon XSLT.
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Annotation

The Bachelor Dissertation’s main objective is desktop publishing and transforming XML

documents into widely used PDF format. In theoretic part you can find the research of

already existing tools for desktop publishing. The next part is about basic technological

information, which are used for XML transformation and their usage. In this part you can

also find the principle of transformation and it’s advantage. In the practical part there is

explained structure of dll library, description of FO processor and at last but not least there

is explanation of tools for creating XSLT templates.
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Úvod

V informačních technologiích stále častěji narážíme na strukturované informace v podobě

dokumentů XML. Tyto dokumenty mohou obsahovat data téměř libovolného typu, a proto

vývojáři stále častěji tento formát upřednostňují pro přenos a výměnu dat ve svých

aplikacích. Kromě nepřeberného množství výhod mají dokumenty XML také jednu zásadní

nevýhodu – jejich obsah je poměrně nečitelný. Lidstvo stále s velkou oblibou využívá

tištěného výstupu. Není tedy divu, že existuje mnoho programů, které dokáží dokumenty

XML formátovat do čitelné podoby pro tisk. Existují ale také technologie, které umožňují

převod XML dat do jiných formátů.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit programovou knihovnu, která na základě vstupního

XML dokumentu vytvoří PDF dokument odpovídající šabloně. Velice obecně řečeno, je

touto šablonou myšlen soubor a souhrn pravidel, podle kterých jsme schopni sestavit nejen

dokumenty PDF, ale například HTML stránku, nebo XML dokument s úplně odlišnou

strukturou.

Praktickou část tvoří samotná knihovna (dll) a jednoduchý nástroj, který tuto knihovnu

využívá pro XML transformace a pomocí něhož máme možnost vytvářet výše zmíněné

šablony, aniž bychom měli jakoukoli představu o tom, co je jejich obsahem. V tomto nástroji

by mělo být uživateli umožněno definovat styl sazby jednotlivých prvků umístěných do

dokumentu. Mezi atributy definovaných stylů bude patřit například odsazení textového

bloku od okrajů stránky, název fontu písma, zarovnání písma, jeho barevné podání, velikost,

nebo třeba dekorace písma.

Programová knihovna i modul pro sazbu dokumentů jsou vytvořeny na platformě .NET ve

vývojovém prostředí Visual Studio 2013. Celý zdrojový kód aplikace je napsán v jazyce C#,

proto jakákoliv ukázka zdrojového kódu ponese syntaxi tohoto moderního programovacího

jazyka.

Než začneme řešit podrobněji, na jakém principu funguje převod z XML do PDF a jaké

využívá technologie, bude vhodné nejprve vysvětlit, co přesně si představujeme pod pojmem

sazba dokumentů. Začněme tedy krátkou teorií a představme si několik již existujících

nástrojů, které se touto problematikou zabývají.
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1 Sazba dokumentů

1.1 O sazbě

Sazba dokumentů spočívá ve vkládání textu a případně grafických prvků, jako jsou obrázky,

na virtuální stránku, kterou interpretuje naše obrazovka. Jedná se tedy především o tvorbu

tištěných dokumentů pomocí počítače. Anglicky se této metodě říká Desktop Publishing

(zkráceně DTP). DTP nástroje dovolují nastavovat rozvržení stránky a pracovat s

typografickou úpravou textu a ilustrací dokumentu.

Tato technologie umožňuje vytvářet širokou škálu materiálů, jako jsou tištěné reklamní

materiály, letáky, upoutávky, časopisy, knihy a spoustu dalších. Osoba, která pracuje se

software pro sazbu dokumentů a vytváří tyto materiály, je tzv. DTP operátor.

1.2 Pravidla sazby

Stejně jako je morálně nepřístupné publikovat texty s pravopisnými chybami, je stejně

nepřístupné publikovat texty s vážnými typografickými chybami. Proto existují jistá pravidla

pro sazbu dokumentů. O těchto pravidlech by se dalo napsat mnoho, nicméně tomuto tématu

se v této práci věnovat nebudeme.

1.3 Formáty tiskovin

Protože se technologie DTP soustředí na přípravu dokumentů pro tisk, nabízejí nám DTP

nástroje při vytváření nového dokumentu standardní formáty papírů. Existuje několik řad

těchto formátů. Mezi nejznámější patří řady A, B a obálkový formát C.[1]

Obrázek 1- Standardní formáty papírů[1]
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Následující tabulka zobrazuje šířku a výšku všech řad papírů ISO A a B včetně obálkové

řady C. Rozměry jsou uvedeny v milimetrech.[1]

Tabulka 1- Rozměry standardních formátů papíru

Formát řady A Formát řady B Formát řady C

A0 841×1189 B0 1000×1414 C0 917×1297

A1 594×841 B1 707×1000 C1 648×917

A2 420×594 B2 500×707 C2 458×648

A3 297×420 B3 353×500 C3 324×458

A4 210×297 B4 250×353 C4 229×324

A5 148×210 B5 176×250 C5 162×229

A6 105×148 B6 125×176 C6 114×162

A7 74×105 B7 88×125 C7 81×114

A8 52×74 B8 62×88 C8 57×81

A9 37×52 B9 44×62 C9 40×57

A10 26×37 B10 31×44 C10 28×40
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1.4 Nástroje pro sazbu dokumentů

Mezi nejvíce rozšířené DTP programy patří například Adobe InDesign, Adobe Photoshop,

Corel Draw, Microsoft Publisher a spoustu dalších komerčních i svobodných programů.

Do souboru programů pro sazbu dokumentů můžeme zařadit i textové procesory, jako

například Microsoft Word, nebo jeho volně šiřitelnou podobu od vývojářů kancelářského

balíčku LibreOffice, kde jej najdeme pod názvem Writer. U textových procesorů je kladen

důraz na snadné a intuitivní ovládání.

1.4.1 Adobe InDesign

1.4.1.1 Společnost Adobe

Společnost Adobe je již několik desetiletí vůdčí společností na trhu grafických programů

nejen pro tisk. Vyvíjí nejnovější generace softwaru pro úpravy fotografií, videa, tvorbu

technických výkresů, sazbu jednostranných i mnohostranných dokumentů atd.

Tato společnost byla založena roku 1982 Johnem Warnockem a Charlesem Geschkem krátce

poté, co opustili Xerox Parc za účelem vývoje postscriptovacího jazyka. Firma je založená

na oblast počítačové grafiky, publikování a předtiskové přípravy a je známá především jako

autor standardů PostScript a PDF. Mezi nejpopulárnější software od této společnosti patří

Adobe Acrobat, Adobe Photoshop, Adobe Illustrator, Adobe InDesign a další.[2]

1.4.1.2 Popis programu

Jedná se o profesionální komerční nástroj, který umožňuje navrhovat a připravovat rozvržení

stránek pro tisk, digitální distribuci pomocí integrovaných nástrojů a řízení typografie.

Aplikace umí propojit obsah z více dokumentů a díky tomu se pak provedené změny projeví

ve všech. Pomocí typografických nástrojů lze vytvářet knihy pro elektronické čtečky,

protože Adobe InDesign dokáže výsledný dokument exportovat do PDF či EPUB (electronic

publication).

Adobe InDesign jako jeden z mála programů tohoto typu dokáže vytvářet interaktivní

publikace pro tablety, včetně vkládání zvuku, nebo videa do dokumentu. Samozřejmostí je

podpora jak vektorové, tak rastrové grafiky. Díky vektorové grafice se nesetkáváme

s problémy při změně velikostí objektů.

Pro pohodlnou a rychlou profesionální práci s textem je k dispozici rozsáhlá možnost

podrobného stylování textu, jako například jeho řez, velikost fontu nebo řádkový proklad.

Při využití moderních písem je výhodou podpora technologie OpenType1.

Společnost Adobe je tvůrcem formátu PDF a proto InDesign dokáže pracovat i s tímto

formátem. Na vstupu InDesign bez problémů přijme korektní PDF a umožní je vložit do

stránky. To velice ulehčí práci například při výrobě tiskovin, obsahujících externě

připravenou inzerci. PDF, které takto chceme vložit do připravovaného dokumentu, musí

1 OpenType je standard pro popis vektorových počítačových písem, vyvinutý společností Microsoft jako

nástupce standardu TrueType.

[…]


elementů, které jsou potomky elementu vkládaného do dokumentu a metodou, která se opět

postará o sestavení potřebného stylu pro šablonu XSLT.

3.4.6 Class PoleObdelniku

Tato třída je dalším základním pilířem aplikace. Díky seznamu uchovává všechny instance

třídy Obdelnik. Implementuje metody pro přidávání a odebírání obdélníků, dále metodu pro

zjištění počtu prvků v seznamu, metodu pro vyhledávání specifického prvku a nejdůležitější

metodu pro sestavení výsledné šablony XSLT.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit knihovnu, která umožní převádět dokumenty XML do

čitelného formátu PDF dle šablony popisující transformaci XML a její vzhled. Výsledkem

je velice kompaktní knihovna obsahující čtyři statické metody, které programátorovi

zpříjemní práci s převodem. V metodách je již vyřešeno ukládání sestavených souborů PDF,

nebo XSL-FO na disk počítače, a proto programátorovi tato starost odpadá. Funkčnost

knihovny byla otestována v nástroji na tvorbu šablon, pro kterou byla přímo napsána,

nicméně najde své uplatnění všude tam, kde se pracuje s daty ve formátu XML. Je potřeba

mít na paměti, že samotný soubor XML nestačí a je třeba k němu vždy vytvořit odpovídající

šablonu. Například většina účetních programů umí exportovat data jednotlivých faktur právě

do dokumentu XML. Pokud budeme mít k takovému souboru příslušnou šablonu, je možné

převádět faktury do PDF a rozesílat je v čitelné podobě zákazníkům.

Nástroj pro tvorbu šablon XSLT poskytuje základní funkce, které bychom čekali od

programu pro sazbu dokumentů, má však jeden zásadní nedostatek. Ačkoli může být kód

šablony velice rozmanitý a dalo by se říci nekonečně dlouhý, je použití šablony omezeno

pouze na jednu stránku papírového formátu A4. Většina profesionálních programů, jako je

například Adobe InDesign, mají možnost pracovat s grafickými prvky. Umožňují vytvářet

různé tvary, které se dají použít jako pozadí pro bloky, nebo nabízejí import obrázků. Funkce

tohoto typu tato aplikace také postrádá, proto je vhodné ji použít například pro sazbu pro

tiskopisy, předtisknuté formuláře apod. Jazyk pro vytváření šablon má mnohonásobně více

možností, než bylo použito v této práci a proto je možné aplikaci dále rozvíjet.

Při vývoji programu TemplateCreator představovalo největší problém sestavení výsledné

šablony XSLT, neboť obsahuje dva jmenné prostory. Platforma .NET Framework poskytuje

bohatou a silnou sadu nástrojů pro práci s jazykem XML a je možné pomocí těchto nástrojů

dokumenty XML vytvářet, editovat a provádět nad jejich strukturou různé dotazy, podobné

jazyku SQL. I přes tyto možnosti, které .NET nabízí, je výsledná šablona v programu

TemplateCreator poskládána dohromady pouhým spojováním textových řetězců, což je

neefektivní a v budoucnu by bylo dobré těchto možností využít.

Jak knihovna, tak nástroj pro tvorbu šablon byly vyvíjeny na platformě .NET Framework a

jejich použití se tedy omezuje pouze na produkty společnosti Microsoft. Vzhledem k tomu,

že využívají technologie, které byly integrovány do .NET Frameworku verze 3.5, je nutné

mít na počítači nainstalovanou tuto verzi nebo vyšší.

Vhledem k tomu, že byl do knihovny zahrnut FO procesor, který podléhá licenci Apache

License 2.0, je potřeba mít na paměti, že i šíření a používání této knihovny je možné pouze

pod touto licencí a není možné ji využívat pro komerční účely.
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Příloha A – kód XML dokumentu faktura.xml

<?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>
<faktura>
<cislo-faktury>20110001</cislo-faktury>
<dodavatel>
<jmeno>Petr</jmeno>
<prijmeni>Novak</prijmeni>
<adresa>Virtualni adresa 111, Virtualni mesto 123 45</adresa>
<ico>12345678</ico>
<mail>petr.novak@mail.xy</mail>
</dodavatel>
<odberatel>
<jmeno>Jaroslav</jmeno>
<prijmeni>Horky</prijmeni>
<adresa>Virtualni adresa 321, Virtualni mesto 65 321</adresa>
<ico>55228844</ico>
<mail>jaroslav.horky@mail.xy</mail>
</odberatel>
<polozky>
<polozka>
<nazev>HS FLAMINGO VEGA</nazev>
<pocet-kusu>1</pocet-kusu>
<cena-ks>4 799,-</cena-ks>
<cena-celkem>4 799,-</cena-celkem>
</polozka>
<polozka>
<nazev>Pirelli Winter 240 SottoZero</nazev>
<pocet-kusu>4</pocet-kusu>
<cena-ks>3 396,-</cena-ks>
<cena-celkem>13 584,-</cena-celkem>
</polozka>
<polozka>
<nazev>E-PL3 Kit + 14-42 mm black/black</nazev>
<pocet-kusu>1</pocet-kusu>
<cena-ks>5 599,-</cena-ks>
<cena-celkem>5 599,-</cena-celkem>
</polozka>
<polozka>
<nazev>Baterie Samsung EB494358VU</nazev>
<pocet-kusu>2</pocet-kusu>
<cena-ks>149,-</cena-ks>
<cena-celkem>298,-</cena-celkem>
</polozka>
<polozka>
<nazev>Sony SmartBand SWR10</nazev>
<pocet-kusu>1</pocet-kusu>
<cena-ks>1 080,-</cena-ks>
<cena-celkem>1 080,-</cena-celkem>
</polozka>
</polozky>
<vysledna-cena>25 360,-</vysledna-cena>
</faktura>
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Příloha B – výsledek sestavení PDF pro faktura.xml