Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Baudys Martin
Téma práce: Modul pro sazbu dokumentů do PDF

Cíl práce: Programová knihovna pro převod XML dokumentu do PDF na základě XSLT

transformací. Jednoduchý editor pro návrh šablon.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Student splnil všechny požadavky, které byly uvedeny v zadání práce.V práci byla proveden průzkum v oblasti

sazby dokumentů a byly popsány principy a vlastnosti XSLT transformací. Navržený editor i knihovna jsou

funkční.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Členění textu je srozumitelné, členění na jednotlivé kapitoly je logické. Rozsah práce je také poměrně krátký

vzhledem k rozsahu navrhovaného řešení. S literaturou je pracováno v dostatečné míře.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Vytvořená knihovna je funkční a na poměrně vysoké úrovni, vidím zde potenciál pro její další rozšiřování.

Hlavním benefitem je jednoduchost rozhraní. Navržený editor šablon má také velice jednoduché a intuitivní

rozhraní, pomocí kterého jdou ale navrhovat komplexní šablony. Nechybí zde formátování do tabulek, změny

fontu atp.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

V praktické části student odvedl opravdu dobrou práci a vytvořil komplexní a funkční řešení, které odpovídá

požadavkům. Textová část práce však trochu za praktickou částí zaostává. Student předvedl velikou míru

praktických znalostí a zkušeností. Student byl aktivní po celou dobu, kdy pracoval na bakalářské práci.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné V některých pasážích používá student téměř

básnické obraty, které do odborné práce nepatří.
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné Student předvedl výborné zvládnutí odborné

problematiky.

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné Student uvádí výstupy z navrřené aplikace.

uživatelská příručka průměrné Část práce je možné použít jako uživatelskou

příručku pro práci s editorem šablon.

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Existují nějaký omezení vstupních XML souborů, na základě kterých by

knihovna nebyla schopna transformace toho souboru? (velikost, rychlost

zpracování, kódování, atp.)

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Zechmeister Jiří, Ing

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice, FEI, KIT

V Pardubicích dne: 26. 5. 2015 Podpis: